

OD REDAKCJI

Z okazji zbliżającej się 90 rocznicy urodzin profesora Czesława Strzeszewskiego ukazuje się Księga pamiątkowa zatytułowana *W służbie osobie ludzkiej i dobru wspólnemu*. Tytuł tej publikacji stanowi naczelną hasło – wskazujące na samą istotę – nauki społecznej Kościoła i teoretycznej nad nią refleksji: katolickiej nauki społecznej. Równocześnie jednak tytuł ten zaświadcza o pełnej zależności pomiędzy myślą badawczą Jubilata a główną tej nauki społecznej inspiracją: Czesław Strzeszewski związał się w swym długim i twórczym życiu naukowym, jak również w swej aktywności katolicko-społecznej z podziwu godną wiernością i konsekwencją, jego nazwisko kojarzy się i kojarzyć się będzie zawsze, w kraju i za granicą, z katolicką nauką społeczną. Jak Niemcy mają swego Nell-Breuninga, Austriacy swego Messnera, my w Polsce mamy naszego Strzeszewskiego. Nie będzie przesadą, jeśli powiemy za jednym ze współautorów niniejszej Księgi pamiątkowej, że tym, kim kardynał Stefan Wyszyński był dla katolickiej nauki społecznej na swej ambonie katedralnej w powojennej Polsce, tym na katedrze Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego był Czesław Strzeszewski.

*

Polscy autorzy Księgi to głównie przedstawiciele katolickiej nauki społecznej w najszerszym sensie tego określenia. Czczą jubileusz swego Profesora bezpośredni jego uczniowie, ale także ci, którzy pośrednio z jego dorobku czerpali lub z nim jedynie współpracowali; wszyscy oni poczuwają się do wdzięczności, bo wszyscy korzystali z wyników jego badań.

Pośród autorów zagranicznych znajdują się tak wybitni uczeni, jak Arthur F. Utz, Anton Rauscher, Alfred Klose, Rudolf Weiler, Gerhard Merk, Patrick de Laubier. Jest to – prawie w komplecie – czołówka katolickiej nauki społecznej w Europie. Fakt, iż przeważają uczeni obszaru niemieckojęzycznego, jest tu odbiciem stanu faktycznego, jako że przede wszystkim w Austrii, Szwajcarii i w Republice Federalnej Niemiec rozwijała się po II wojnie światowej katolicka nauka społeczna naprawdę intensywnie. To zaś, iż tak liczne grono przedstawicieli tej dyscypliny uczestniczy w niniejszej Księdze pamiątkowej, jest nader znamienne: nieraz dawali oni wyraz przekonaniu – na różnych konferencjach międzynarodowych – że poza Europą Zachodnią na najwyższym poziomie uprawiana jest katolicka nauka społeczna w Polsce. Ogromna w tym zasługa Jubilata.